
АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30 июня 2023 г. ст-ца Курская          № 683

О внесении изменений в постановление администрации Курского муници-
пального округа Ставропольского края от 06 декабря 2021 г.  № 1491 «Об
утверждении  Административного  регламента  предоставления  муниципаль-
ным казенным учреждением «Комитет по физической культуре и  спорту»
муниципальной услуги «Присвоение квалификационных категорий спортив-
ных судей: «спортивный судья второй категории», «спортивный судья тре-
тьей категории»
 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
Перечнем муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Курско-
го муниципального округа Ставропольского края, структурными подразделе-
ниями  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края,  муниципальными  учреждениями  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края, утвержденным постановлением администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края от 17 апреля 2023 г.  
№ 330,  администрация  Курского  муниципального округа  Ставропольского
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в  постановление администрации Курского муниципального
округа Ставропольского края от 06 декабря 2021 г. № 1491 «Об утверждении
Административного  регламента  предоставления  муниципальным казенным
учреждением «Комитет по физической культуре и спорту» муниципальной
услуги «Присвоение квалификационных категорий спортивных судей: «спор-
тивный судья второй категории», «спортивный судья третьей категории» сле-
дующие изменения:

1.1. Наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Административного регламента предоставления му-

ниципальным казенным учреждением «Комитет по физической культуре и
спорту» муниципальной услуги «Присвоение квалификационных категорий
спортивных судей».

1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:



2

«1. Утвердить прилагаемый Административный регламент  предостав-
ления  муниципальным  казенным  учреждением  «Комитет  по  физической
культуре и спорту» муниципальной услуги «Присвоение квалификационных
категорий спортивных судей» (далее - Административный регламент).».

1.3.  Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в  Админи-
стративный  регламент  предоставления муниципальным казенным учрежде-
нием «Комитет по физической культуре и спорту»  муниципальной услуги
«Присвоение квалификационных категорий спортивных судей».

2. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края официально обнародо-
вать настоящее постановление на официальном сайте администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципаль-
ного округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет». 

Временно исполняющий полномочия главы 
Курского муниципального округа 
Ставропольского края, первый заместитель главы
администрации Курского муниципального 
округа Ставропольского края                                          П.В.Бабичев



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
Курского муниципального округа

Ставропольского края

от 30 июня 2023 г. № 683

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Административный регламент предоставления 
муниципальным казенным учреждением «Комитет по физической культуре 

и спорту» муниципальной услуги «Присвоение квалификационных категорий
спортивных судей: «спортивный судья второй категории», 

«спортивный судья третьей категории»

1. Заголовок изложить в следующей редакции:
«Административный регламент предоставления муниципальным казен-

ным учреждением «Комитет по физической культуре и спорту»  муници-
пальной услуги «Присвоение квалификационных категорий спортивных су-
дей».

2. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Предмет регулирования Административного регламента
Административный регламент  предоставления муниципальным казен-

ным учреждением «Комитет по физической культуре и спорту»  муници-
пальной услуги «Присвоение квалификационных категорий спортивных су-
дей» (далее соответственно - Административный регламент, муниципальная
услуга) устанавливает сроки и последовательность административных проце-
дур (действий) муниципальным казенным учреждением «Комитет по физиче-
ской культуре и спорту» по предоставлению муниципальной услуги заявите-
лям, указанным в пункте 1.2 Административного регламента.».

3. Абзац второй пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
«Наименование   муниципальной   услуги  -  присвоение

квалификационных категорий спортивных судей.».
4. Подпункт «6» подпункта 2.6.1 пункта 2.6 признать утратившим силу.
5. В пункте 2.15:
5.1. В абзаце седьмом после слова «отчества» дополнить словами «(при

наличии)».
5.2. Абзац девятый изложить в следующей редакции:
«Помещения  должны  соответствовать  санитарным  правилам  СП

2.2.3670.20 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям труда» и
быть оборудованы противопожарной системой и средствами пожаротушения,
системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации.».

6. В пункте 3.2:



2

6.1. В подпункте 3.2.1:
6.1.1. Подпункт «7» изложить в следующей редакции:
«7)   принятие  решения  о  возврате  заявления  и  документов  (при

присвоении квалификационных категорий спортивных судей).».
6.1.2.  Абзац  первый  подпункта  3.2.1.7  изложить  в  следующей

редакции:
«3.2.1.7.  Принятие  решения  о  возврате  представления  и  документов

(при присвоении квалификационных категорий спортивных судей).».
6.2. В подпункте 3.2.2: 
6.2.1. Абзац второй подпункта 3.2.2.2 изложить в следующей редакции:
«При отсутствии оснований для отказа в предоставлении муниципаль-

ной услуги специалист Комитета, ответственный за предоставление муници-
пальной  услуги,  осуществляет  подготовку  проекта  приказа  о  присвоении
квалификационных категорий спортивных судей и передает в порядке дело-
производства начальнику Комитета, принимающему решение.».

6.2.2.  Абзац  первый  подпункта  3.2.2.6.  изложить  в  следующей
редакции:

«приказ  Комитета  о  присвоении квалификационных категорий  спор-
тивных судей;».

7. Раздел 5 изложить в следующей редакции:

«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 
действий (бездействия) администрации, МФЦ, организаций, указанных в 

части 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц, му-

ниципальных служащих, работников

5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование
решений и (или) действий (бездействия), принятых (осуществленных) адми-
нистрацией,  ее  должностными  лицами,  муниципальными  служащими,
организациями, указанными в части 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», их
должностных  лиц,  работников  в ходе  предоставления  государственной
услуги,  в порядке,  предусмотренном  главой  2.1 Федерального закона «Об
организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»
(далее - жалоба).

5.2. Жалоба может быть подана заявителем или его представителем на
имя главы Курского муниципального округа Ставропольского края - в случае
если обжалуются действия (бездействие) должностных лиц комитета.

Жалобы на решения и действия (бездействие) работников организаций,
предусмотренных частью 1.1  статьи  16  Федерального  закона  «Об  органи-
зации предоставления государственных и муниципальных услуг», подаются
руководителям таких организаций.

В случае  подачи  жалобы  представителем  заявителя  представляются:



3

документ,  удостоверяющий  его  личность,  и  документ,  удостоверяющий
полномочия на осуществление действий от имени заявителя, оформленный в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Жалоба может быть подана в письменной форме  на  русском  языке  на
бумажном носителе почтовым отправлением, при личном приеме заявителя
или его представителя, а также в электронном виде.

Жалоба  на  решения  и  (или)  действия  (бездействие)  комитета,  его
должностных лиц рассматривается  в  соответствии с Положением об особен-
ностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие)
администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, ее
структурных  подразделений  и  территориальных  органов,  обладающих
правами юридического  лица,  муниципальных учреждений Курского  муни-
ципального  округа  Ставропольского  края,  предоставляющих  государст-
венные и  (или)  муниципальные  услуги,  и   их должностных лиц,  муници-
пальных  служащих,  муниципального  казенного  учреждения  Курского
муниципального  округа  Ставропольского  края  «Многофункциональный
центр  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»  и  его
работников»,  утвержденным  постановлением  администрации  Курского
муниципального округа Ставропольского края от 28 апреля 2021 г. № 376. 

Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) МФЦ, организаций,
указанных  в  части  1.1  статьи  16  Федерального  закона  «Об  организации
предоставления  государственных и муниципальных услуг», их должностных
лиц,  работников,  принятые (осуществленные) в ходе предоставления госу-
дарственной  услуги,  рассматривается  в  соответствии  с  постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  16  августа  2012  г.  №  840  «О
порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие)
федеральных  органов  исполнительной  власти  и  их  должностных  лиц,
федеральных государственных  служащих,  должностных  лиц государствен-
ных внебюджетных фондов Российской Федерации, государственных корпо-
раций, наделенных в соответствии с федеральными законами полномочиями
по предоставлению  государственных услуг в установленной сфере деятель-
ности,  и  их  должностных лиц,  организаций,  предусмотренных  частью 1.1
статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государст-
венных  и  муниципальных  услуг»,  и  их  работников,  а  также  многофунк-
циональных  центров  предоставления  государственных  и  муниципальных
услуг и их работников».

5.3.  Информирование  заявителей  о  порядке  подачи  и  рассмотрения
жалобы осуществляется по телефону, при личном приеме, с использованием
электронной почты управления, на Едином портале и региональном портале. 

5.4.  Перечень  нормативных  правовых  актов,  регулирующих порядок
досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия)
администрации,  организаций,  указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального



4

закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг», их должностных лиц, муниципальных служащих работников:

Федеральный закон «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг»;

постановление  Правительства  Российской  Федерации  от  16  августа
2012 г.   №  840  «О  порядке  подачи  и   рассмотрения  жалоб  на  решения  и
действия  (бездействие)  федеральных органов  исполнительной власти  и  их
должностных  лиц,  федеральных  государственных  служащих, должностных
лиц государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, госу-
дарственных  корпораций,  наделенных в  соответствии  с  федеральными за-
конами  полномочиями  по  предоставлению государственных услуг в уста-
новленной  сфере  деятельности,  и  их должностных  лиц, организаций,   пре-
дусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», и их работников,
а также многофункциональных центров предоставления государственных и
муниципальных услуг и их работников»;

постановление  Правительства  Российской  Федерации  от  20  ноября
2012 г. № 1198 «О федеральной  государственной  информационной  сис-
теме, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования ре-
шений  и  действий  (бездействия),  совершенных  при  предоставлении  госу-
дарственных и муниципальных услуг»;

постановление  администрации  Курского  муниципального  округа
Ставропольского  края  от  28  апреля  2021  г.  № 376  «Об  утверждении  По-
ложения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и дейст-
вия (бездействие) администрации Курского муниципального округа Ставро-
польского края, ее структурных подразделений и территориальных органов,
обладающих  правами  юридического  лица,  муниципальных  учреждений
Курского муниципального округа Ставропольского края,  предоставляющих
государственные и  (или)  муниципальные  услуги,  и их должностных лиц,
муниципальных  служащих,  муниципального  казенного  учреждения  Курс-
кого  муниципального  округа  Ставропольского  края  «Многофункциональ-
ный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» и его
работников».

5.5. Информация, указанная в настоящем разделе, подлежит обязатель-
ному размещению на едином портале и региональном портале.».

8. Приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению 1 к на-
стоящим изменениям. 

9.  Нумерационный заголовок приложения № 2 к Административному
регламенту изложить в следующей редакции:

«Приложение № 2 к Административному регламенту предоставления
муниципальным казенным учреждением «Комитет по физической культуре и
спорту»  муниципальной  услуги  «Присвоение квалификационных категорий



5

спортивных судей».
10. Нумерационный заголовок приложения № 3 к Административному

регламенту изложить в следующей редакции:
«Приложение № 3 к Административному регламенту предоставления

муниципальным казенным учреждением «Комитет по физической культуре и
спорту» муниципальной  услуги «Присвоение  квалификационных  категорий
спортивных судей».

Начальник отдела по организационным 
и общим вопросам администрации
Курского муниципального округа 
Ставропольского края                                                                            Л.А.Кущик



Приложение 

к изменениям, которые вносятся в
Административный регламент предостав-
ления муниципальным казенным учрежде-
нием «Комитет по физической культуре и
спорту»  муниципальной услуги «Присво-
ение квалификационных категорий спор-
тивных судей: «спортивный судья второй
категории», «спортивный судья третьей

категории».

«Приложение 1

к Административному регламенту 
предоставления муниципальным казен-
ным учреждением «Комитет по физиче-

ской культуре и спорту»  муниципальной
услуги ««Присвоение квалификационных

категорий спортивных судей»

БЛОК-СХЕМА
последовательности административных процедур и административных 

действий при предоставлении муниципальной услуги «Присвоение квалифи-
кационных категорий спортивных судей»

Прием и регистрация представлений и документов
на предоставление муниципальной услуги

Проверка права заявителя на предоставление  
муниципальной услуги, принятие решения о 
предоставлении (отказе в предоставлении)  

муниципальной услуги

Принятие решения (приказа) о
 присвоении квалификационных категорий

спортивных судей»

Направление заявителю результата предоставле-
ния муниципальной услуги 

уведомление об отказе в предо-
ставлении муниципальной услу-
ги, с указанием причины отказа


	Временно исполняющий полномочия главы
	Курского муниципального округа
	1. Заголовок изложить в следующей редакции:
	«Административный регламент предоставления муниципальным казенным учреждением «Комитет по физической культуре и спорту» муниципальной услуги «Присвоение квалификационных категорий спортивных судей».
	«1.1. Предмет регулирования Административного регламента
	3. Абзац второй пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
	«Наименование муниципальной услуги - присвоение квалификационных категорий спортивных судей.».
	4. Подпункт «6» подпункта 2.6.1 пункта 2.6 признать утратившим силу.
	5. В пункте 2.15:
	5.1. В абзаце седьмом после слова «отчества» дополнить словами «(при наличии)».
	5.2. Абзац девятый изложить в следующей редакции:
	«Помещения должны соответствовать санитарным правилам СП 2.2.3670.20 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям труда» и быть оборудованы противопожарной системой и средствами пожаротушения, системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации.».
	6. В пункте 3.2:
	2
	6.1. В подпункте 3.2.1:
	6.1.1. Подпункт «7» изложить в следующей редакции:
	«7) принятие решения о возврате заявления и документов (при присвоении квалификационных категорий спортивных судей).».
	6.1.2. Абзац первый подпункта 3.2.1.7 изложить в следующей редакции:
	«3.2.1.7. Принятие решения о возврате представления и документов (при присвоении квалификационных категорий спортивных судей).».
	6.2. В подпункте 3.2.2:
	6.2.1. Абзац второй подпункта 3.2.2.2 изложить в следующей редакции:
	5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование решений и (или) действий (бездействия), принятых (осуществленных) администрацией, ее должностными лицами, муниципальными служащими, организациями, указанными в части 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», их должностных лиц, работников в ходе предоставления государственной услуги, в порядке, предусмотренном главой 2.1 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - жалоба).
	5.2. Жалоба может быть подана заявителем или его представителем на имя главы Курского муниципального округа Ставропольского края - в случае если обжалуются действия (бездействие) должностных лиц комитета.
	Жалобы на решения и действия (бездействие) работников организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об органи-зации предоставления государственных и муниципальных услуг», подаются руководителям таких организаций.
	В случае подачи жалобы представителем заявителя представляются:
	3
	документ, удостоверяющий его личность, и документ, удостоверяющий полномочия на осуществление действий от имени заявителя, оформленный в соответствии с законодательством Российской Федерации.
	Жалоба может быть подана в письменной форме на русском языке на
	бумажном носителе почтовым отправлением, при личном приеме заявителя или его представителя, а также в электронном виде.
	Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) комитета, его должностных лиц рассматривается в соответствии с Положением об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, ее структурных подразделений и территориальных органов, обладающих правами юридического лица, муниципальных учреждений Курского муниципального округа Ставропольского края, предоставляющих государственные и (или) муниципальные услуги, и их должностных лиц, муниципальных служащих, муниципального казенного учреждения Курского муниципального округа Ставропольского края «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» и его работников», утвержденным постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 28 апреля 2021 г. № 376.
	Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) МФЦ, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», их должностных лиц, работников, принятые (осуществленные) в ходе предоставления госу-дарственной услуги, рассматривается в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16 августа 2012 г. № 840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их должностных лиц, федеральных государственных служащих, должностных лиц государствен-ных внебюджетных фондов Российской Федерации, государственных корпо-раций, наделенных в соответствии с федеральными законами полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной сфере деятель-ности, и их должностных лиц, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государст-венных и муниципальных услуг», и их работников, а также многофунк-циональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг и их работников».
	5.3. Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы осуществляется по телефону, при личном приеме, с использованием электронной почты управления, на Едином портале и региональном портале.
	5.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) администрации, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального
	4
	закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», их должностных лиц, муниципальных служащих работников:
	Федеральный закон «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
	постановление Правительства Российской Федерации от 16 августа 2012 г. № 840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их должностных лиц, федеральных государственных служащих, должностных лиц государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, госу-дарственных корпораций, наделенных в соответствии с федеральными за-конами полномочиями по предоставлению государственных услуг в уста- новленной сфере деятельности, и их должностных лиц, организаций, пре-
	дусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», и их работников, а также многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг и их работников»;
	постановление Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2012 г. № 1198 «О федеральной государственной информационной сис-теме, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования ре-шений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении госу-дарственных и муниципальных услуг»;
	постановление администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 28 апреля 2021 г. № 376 «Об утверждении По-ложения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и дейст-вия (бездействие) администрации Курского муниципального округа Ставро-польского края, ее структурных подразделений и территориальных органов, обладающих правами юридического лица, муниципальных учреждений Курского муниципального округа Ставропольского края, предоставляющих государственные и (или) муниципальные услуги, и их должностных лиц, муниципальных служащих, муниципального казенного учреждения Курс-кого муниципального округа Ставропольского края «Многофункциональ-ный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» и его работников».



